
UE 13: Die Wohnungssuche                                                                   

1. Sprechen Sie. 

2. Wörter

ek masraflar die Nebenkosten  التكاليف الإضافيّة

ev bakma die Wohnungsbesichtigung  معاينة الشقّة       

yan gidersiz kira bedeli die Kaltmiete
 الإيجار بدون      

 التكاليف الجانبيّة

yan gider dahil kira bedeli die Warmmiete
 الإيجار مع      

 التكاليف الجانبيّة

ev ilanı die Wohnungsanzeige  الإعلان عن شقّة

konut işleri dairesi das Wohnungsamt دائرة الإسكا     
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3. Lesen Sie.

Die Wohnungsanzeige

Viele Menschen suchen ihre neue Wohnung in einer Zeitung. Dort gibt es 

Wohnungsanzeigen. In Wohnungsanzeigen liest man immer Abkürzungen.

Abkürzungen: 

duş Du. Dusche  دوش    

zemin kat EG Erdgeschoss  طابق أرضي

yan gidersiz kira bedeli KM Kaltmiete  إيجار بدون  
 التكاليف الجانبيّة

ek masraflar NK Nebenkosten  تكاليف جانبيّة 

iki artı bir 3-Zi.-Whg. Drei-Zimmerwohnung  شقّة من ثلاث   
 غرف

yakıt giderleri HK Heizkosten  تكاليف التدفئة 

hazır mutfak EBK Einbauküche  مطبخ مجهّز   

yeni bina NB Neubau  مبنى جديد     

eski bina AB Altbau  بناء قديم  

kat ETG Etage  طابق         

balkon BLK Balkon  بلكون         

arka cephe HH Hinterhaus  بيت خلفي  

ikamet hakkı belgesi WBS Wohnberechtigungs-

schein
 وثيقة من أجل 
 الحصول على
 شقّة مدعومة

 من الدولة

aylık Mtl. monatlich  شهري         
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4. Kreuzen Sie an.  

a)                    

4-Zi.-Whg, EBK, Bad, 2.ETG, Fahrstuhl, 
78 m², NB, 980 Euro KM + 100 Euro NK, 
ab August zu vermieten

Einbauküche

Erdgeschoss

Neubau

b)                  

2-Zi.-Whg, AB, 2.ETG, Fahrstuhl, 111 m², 
1000 Euro KM + 100 Euro NK, 
ab sofort zu vermieten

Altbau

3 Zimmer

2. Etage

c)

1-Zi.-Whg, BLK, 3.ETG, Du., Fahrstuhl, 45 m², 
AB, HH, 430 Euro KM + 25 Euro NK, 
ab Juli zu vermieten

Hinterhaus

Dusche

4. Etage

d)                        

3,5-Zi.-Whg, EBK, Bad, 2.ETG, Fahrstuhl, 98 m², 
NB, 980 Euro KM + 100 Euro NK, 
ab Dezember zu vermieten

2 Zimmer

Erdgeschoss

Neubau

134
 Dieses Werk ist lizenziert unter einer Creative Commons Namensnennung-Nicht kommerziell-Keine Bearbeitungen 4.0 International-Lizenz
 und kann unter diesen Bestimmungen genutzt werden (Übersicht: https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/legalcode.de;
 Lizenztext: https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/deed.de). Die Urheberschaft soll wie folgt benannt werden: Gesellschaft für
 interkulturelles Zusammenleben gGmbH (GIZ) für das Projekt KASA-Kontrastive Alphabetisierung im Situationsansatz.

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/legalcode.de
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/deed.de


5. Schreiben Sie die richtigen Abkürzungen

a) 4 Zimmerwohnung, Einbauküche, Neubau, vierte Etage, 500 Euro Kaltmiete + 200 

Euro Nebenkosten

____________________________________________

____________________________________________

b) 2 Zimmerwohnung, Altbau, dritte Etage, 700 Euro Kaltmiete + 150 Euro 

Nebenkosten

____________________________________________

____________________________________________

c) 3,5 Zimmerwohnung, Neubau, Hinterhaus, Einbauküche, Dusche, WC, Balkon, 900 

Euro Kaltmiete + 200 Euro Nebenkosten, 

____________________________________________

____________________________________________

1 Meter  = 100 Zentimeter

1 m  = 100 cm
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   m² = Ein Quadratmeter ist 1 Meter lang und Meter breit.  

  1 Meter                                                                                                         

                                    
1 

M
et

er
     

6. Schreiben Sie. Wie viel m² hat Ihre Wohnung?

Antwort:

Meine Wohnung hat __________________.

7. Lesen Sie.

Der Wohnberechtigungsschein

Viele Wohnungen sind teuer. Deshalb gibt es besondere Wohnungen. Diese 

Wohnungen sind nicht teuer. Sie müssen aber einen Antrag beim Wohnungsamt 

stellen. Dann erhalten Sie einen Wohnberechtigungsschein. Er heißt auch WBS. 
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
KM, ab August zu vermieten

B) ____

3-Zi.-Whg, Du./WC, Bad, 3.Etage, 95 
m², Altbau, 680 Euro KM + HK, 
ab sofort zu vermieten 

C) ____

2,5-Zi.-Whg, Du./WC, Bad, 3.Etage, 68 
m², Neubau, 580 Euro KM + NK, ab 
Juli zu vermieten

B) ____

1-Zi.-Whg, Du./WC, EG, 45 m², Altbau, 
235 Euro KM, ab sofort zu vermieten

1) Student, 20 Jahre alt, ledig, ab sofort

2) Familie, 3 Kinder, ab Juli

3) Familie, 1 Kind, ab sofort

4) Familie, 2 Kinder, ab August
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16. Rechnen Sie.

Familie Taş hat eine neue Wohnung gefunden. Die Wohnung kostet 650,-€ kalt, die 

Nebenkosten betragen 150,-€ im Monat. Die Kaution beträgt drei Kaltmieten.

a) Was kostet die Wohnung im Monat?

Antwort: 

a) Die Wohnung kostet

b) Wie viel Kaution muss Familie Taş bezahlen?

Antwort:

b) Familie Taş muss
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17. Finden und umkreisen Sie.

WBS Miete Kaution Etage Kaltmiete Warmmiete

Nebenkosten Quadratmeter Zimmer Balkon Wohnung

M N W B S H J T P A E I

I E E E C O M A U T T K

E B R C H P K U A B A H

T E B H B A R I K I G A

E N R N R I S I P R E N

L K A U T I O N A A I D

L O E Z E N K U S T E N

U S C G M D A T S U E I

N T H G W O H N U N G T

A E L W E G T A Z S V B

L N Q M O I W E G T A Z

W A R M M I E T E G L D

Q U A D R A T M E T E R

K A L T M I E T E V Q I

Q Z I M M E R R B I N A

R E D E P O Z I T O O P

W W E E R O B A L K O N
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Zusatzmaterial: 

Finden Sie Wörter.

Bilden Sie mit Ihrem Nachbarn aus den Buchstaben von „Wohnungsanzeige“ so viele 

Wörter wie möglich. 

Schreiben Sie in Ihrer Muttersprache.

         

W O H N U N G S

A N Z E I G E

Deutsch Muttersprache
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UE 13: Die Wohnungssuche

Themen Wohnungssuche, Wohnung, Wohnen, 

Lernziele Die TN können aus den Wortfeldern „Wohnungssuche“ mindestens drei Wörter.
Die TN können Fragen über die die Wohnungssuche beantworten.
Die TN kennen drei Abkürzungen.  

Wortschatz der
der
die
die
die
das
die
das

Altbau
Balkon
Drei-Zimmerwohnung
Dusche
Einbauküche
Erdgeschoss
Etage
Hinterhaus

die

der
die
der
die
das

Kaltmiete
monatlich
Neubau
Warmmiete
Wohnberechtigungsschein
Wohnungsanzeige
Wohnungsamt

Grammatik Verbvalenzen

Zusatzmaterial Wörter finden

S. 132 Aufgabe Ablauf

1 Sprechen Die LK fragt: „Was sehen Sie auf dem Foto?“
Die TN reden über das Foto. Stichwörter können sein: Warten, Menschen, Haus, 
Die LK schreibt einzelne Wörter, die von den TN genannt werden an die Tafel während des Gesprächs.

2 Wörter
 

Die TN lesen die Wörter nacheinander vor.
Die TN schreiben nacheinander die Wörter an die Tafel.
Tipp: Achten Sie darauf, dass die TN die deutschen Wörter mittig an die Tafel schreiben., damit links und rechts die 
Muttersprache daneben geschrieben werden kann. Die gleiche Struktur hilft den TN das Erlernen des Vokabulars.

S. 133 3 Lesen Die TN lesen den Text satzweise vor. 
Die LK bittet nach jedem Satz die TN um eine inhaltliche Wiedergabe. Jeder einzelne Punkt wird übersetzt und 
besprochen. Die Illustration einer Wohnungsanzeige kann im Anschluss oder vorab den TN gezeigt werden. Im Anschluss 
werden gemeinsam die Abkürzungen und deren Aufschlüsselungen gelesen und an der Tafel festgehalten. 
Tipp: Bringen Sie aus einer Tageszeitung verschiedene Anzeigen mit. In PA werden diese gelesen und entschlüsselt. TN 
suchen nach weiteren Abkürzungen. 

S. 134 4  Ankreuzen Die TN lesen in PA typische Wohnunhsanzeigen mit Abkürzungen und kreuzen an, welche Eigenschaften der Wohnungen 
zutreffen. Die Ergebnisse werden im Plenum besprochen und an der Tafel festgehalten. 
Lösung: 
   a) Einbauküche
   b) Altbau
   c) Hinterhaus
   d) Neubau

S. 135 5 Schreiben Die TN schreiben nun die Abkürzungen zu den vier vorgegebenen Wohnungsanzeigen. 

S. 136

S.137

6 Schreiben Die Infobox führt Quadratmeter ein. Im Anschluss schreiben die TN die Quadratmeterzahl ihrer Wohnung auf. 
Tipp: Als Einstieg nennt die LK die Quadratmeterzahl ihrer Wohnung. Sie können ein Maßband mitbringen für die Messung.
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